1

令和６年度 第２回取手・竜ケ崎地域医療構想調整会議 会議録

１  会議の日時及び場所

(1) 日 時  令和６年 12 月５日(木)18：30 から 20：20 まで

(2) 場 所  Web 会議及び竜ケ崎保健所 １階 所長室

２ 出席者

 別添「出席者名簿」のとおり。

３ 議 事

（１）出席者の紹介

   事務局司会（竜ケ崎保健所地域保健推進室 川田室長）は地域医療構想調整会議委員 26

名のうち、出席が 25 名、欠席が 1 名であり、地域医療構想調整会議設置要綱第 7 条第 2 項によ

り会議が成立する旨報告した。

（２）議長の選任

   地域医療構想調整会議設置要綱第 7 条により、眞壁会長が議長に就いた。

（３）会議録署名人の指名

   会長は地域医療構想調整会議設置要綱第１０条により、会議録署名人に菊地委員と林委員を

指名した。

（４）議事

  ①地域医療構想の推進について（構想区域ごとの対応方針の確認）（協議事項）…【資料１】

   ア 非稼働病棟等への対応について…【資料 1-4】

     非稼働病棟を持つ 8 医療機関に対して、非稼働の理由と今後の運用見通しについて説明を求

め、了承が得られた。

   イ 各医療機関における具体的対応方針について…【資料 1-5】

     当構想区域の 32 有床医療機関の意向や方針等について、昨年度から変更があった医療機関

に対してその変更点について説明を求めた。

    【病床数について前回計画（令和６年 1 月末時点）から変更があった医療機関について】

    (ｱ)守谷慶友病院

     前回計画では 2025 年までに休床病床 13 床を削減予定であったが、今回計画はその 13 床を

令和６年度中に再稼働予定とした。

    (ｲ)龍ケ崎済生会病院

     2024 年 4 月 1 日付で急性期病床を 206 床から 200 床へ６床減少した。

    (ｳ)つくばセントラル病院

     前回計画では 2025 年までに急性期病床を 195 床から 180 床へ 15 床削減、回復期病床を

110 床から 125 床へ 15 床増床する予定であったが、今回計画では 2025 年までに病床変更

なしとした。

2

   ウ 当構想区域全体の 2025 の医療提供体制の検討について…【資料 1-6】

     上記イで確認した各医療機関の具体的対応方針を踏まえ、当構想区域全体の 2025 年の医

療提供体制について協議した結果、事務局（案）を結論とすることについて承認された。

②令和６年度医師派遣調整に係る医師派遣要望の評価結果について（報告議項）…【資料２】

  今年度 10 月に出された「地域医療構想会議からの医師派遣要望調査」の評価結果、現在実施中

の「緊急的な対応が必要な医療機関・診療科に係る要望調査」の概要及び部会等からの医師派遣

調整に関する意見について報告した。

③医療提供圏域調整会議の設置について…【資料３】

  今年度から設置された、より広域的な課題を協議するための「医療提供圏域調整会議」についての概

要及び今後のスケジュールについて報告した。

④「推進区域」の選定について…【資料４】

  2025 年に向けた地域医療構想の更なる推進をするための国による支援策の１つである「モデル推進

区域（仮称）におけるアウトリーチの伴走支援」における「推進区域」について、県内では県南東圏域

（土浦、取手・竜ケ崎、鹿行医療圏域が１つになった医療提供圏）が選定され、当該区域において

今年度末までに「区域対応方針」を策定予定であることを報告した。

⑤「新たな地域医療構想等に関する検討会」の実施状況について…【資料５】

  令和 8 年度の各都道府県における新たな地域医療構想の策定に向け、厚生労働省で設置している

「新たな地域医療構想等に関する検討会」の検討状況と今後のスケジュールについて報告した。

⑥地域医療提供体制データ分析チーム構想支援事業について…【資料６】

  地域医療構想の推進にあたり、客観的なデータに基づく現状把握や将来予測に資するために今年度

から始まった「地域医療提供体制データ分析チーム構想支援事業」（筑波大学ヘルスサービス開発研

究センターに委託）の概要と今後の予定について報告した。

⑦ 病床数の変更について（龍ケ崎済生会病院）…【資料７】

  龍ケ崎済生会病院が令和 6 年４月１日付で急性期病床を 6 床削減したことについて報告した。

 以上を持って全ての議事が終了したので、議長は閉会の宣言をした。

 上記を確認するため、会議録を作成し、会議録署名人が署名する。

   令和６年 12 月  日

     取手・竜ケ崎地域医療構想調整会議会長

                      会議録署名人

                      会議録署名人